Allor mi pinser li argomenti gravi
dove il tacer mi fu aviso 'l peggio,
e dissi: “Padre, da che tu mi lavi 108
[c. 49v]
di quel peccato ov'io mo cader deggio,
lunga promessa coll'attender corto
ti farà trionfar ne l'alto seggio”. 111
Francesco venne poi com'io fui morto,
per me; ma un d'i neri cherubini
li disse: “Non portar: non mi far torto. 114
Venir se ne dee giù tra ' miei meschini
perché diede 'l consiglio frodolente,
dal quale in qua stato li sono a' crini; 117
ch'assolver non si può chi non si pente,
né pentere e volere insieme puossi
per la contradizion che nol consente”. 120
Oh me dolente! come mi riscossi
quando mi prese dicendomi: “Forse
tu non pensavi ch'io loico fossi!”. 123
A Minòs mi portò; e quelli attorse
otto volte la coda al dosso duro;
e poi che per gran rabbia la si morse, 126
disse: “Questi è de'rei del foco furo”;
per ch'io là dove vedi son perduto,
e sí vestito, andando, mi rancuro». 129
Quand'elli ebbe 'l suo dir cosí compiuto,
la fiamma dolorando si partio,
torcendo e dibattendo 'l corno aguto. 132
Noi passammo oltre, e io e 'l duca mio,
su per lo scoglio infino in su l'altro arco
che cuopre 'l fosso in che si paga il fio 135
a quei che scommettendo acquistan carco.

*

[c. 48r]

[Intr.] ← [1] Incipit xxvii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxvii cantu auctor prosequitur de eadem viii malabulgia, de qua superius pertractavit.⁸⁴⁹

□ [2] In qua declaravit penam fraudolentorum in fratris propriis. Et in isto capitulo tractat de pena astutorum et fraudolentorum in se et in aliis, consulendo illis fraudolenter et deceptivo. Qui puniuntur in eadem bulgia viii et in eadem pena flammorum.⁸⁵⁰

△ [7-12] [1] *Come 'l bue* etc. Dionisius rex Sicilie crudelissimus, de quo dictum est supra: *e Dioniso fero che fe Cicilia aver dolorosi anni*, etc.⁸⁵¹. Hic torqueri et mori faciebat homines variis penarum torturis. Demum quidam faber putans Dyonisio complacere fecit arte sua taurum hereum [...] hoc Dyonisius videns inquit: tu primus experieris; et fabro intromisso, statim mortuus est.

□ [2] Alii dicunt quod iste dominus Sicilie dictus est Falaris, dominus civitatis Agrigentine, de quo mentionem facit Tullius libro *Tusculanorum* et Valerius libro *De memorabilibus*; faber autem inventor dictus est Perillus. Et sic iniustus tyrannus etiam iuste punitus fuit, nam ob eius crudelitates a civibus suis in platea civitatis a populo, ob crudelitatem quam in philosophum

⁸⁴⁹In *Exp.*, 549.

⁸⁵⁰BENVENUTO, II 295.

⁸⁵¹*Inf.*, XII 108.

exercebat, lapidibus mactatus est publice sicut scriptum est supra capitulo iiii huius *Comedie*⁸⁵². [3] Et ista comparatio est valde propria, nam sicut Perillus per eius astutiam docuit tyrannum exercere crudelitatem bovis erei, sic comes Guido de Montefeltro astutissimus docuit Bonifacium, qui fuit tyrannus inter sacerdotes, exercere crudelitates contra emulos suos per novum consilium crudelitatis et inhumanitatis. [4] Et nota quod [→] Sicilia semper fuit comuniter officina tyrannorum. Ibi enim fuerunt Agatocles et Ieronimus tyranni siracusani, et duo Dionisii, pater et filius siracusani, quorum primus fuit homo valoris licet tyrannus, filius vero totis sceleribus plenus animo miser, et inde expulsus, ut victum quereret, factus est pedagogus puerorum; et Falaris agrigentinus, autor omnis inhumanitatis et crudelitatis. [5] Habuit tamen illa civitas unum famosum virum Falari contrarium, qui floruit virtutibus, et pater fuit omnis humanitatis et curialitatis, de quo Valerius capitulo ultimo.⁸⁵³

[c. 48v]

□ [19-22] ← [1] *O tu a cu'io drizzo*, hic comes Guido alloquitur Virgilium, quem audivit loquentem lingua lombarda, *la voce*, scilicet sermonem meum, *che parlavi lombardo*, scilicet cum Ulixie dicendo illi, quando licentiasti eum, *issa ten va*, idest modo recede, *più non t'adizzo*, idest incito ad dicendum. [2] Ad verbum enim illud *issa* cognovit eum esse lombardum ab idiomate patrie sue. Quasi dicat: «non dedigneris loqui cum uno latino cum tu sis latinus, postquam tantum locutus fuisti cum uno greco»; *perch'io sia giunto un poco tardo*, scilicet quia non venissem tam cito post recessum Ulixis; vel subtilius, scilicet quamvis ego non floruerim illo felici tempore, quo tu Virgili et alii floruerunt et etiam Ulixes, de quo hic dictum est.⁸⁵⁴

□ [25-29] [1] *Se' tu pur mo*. Hic comes Guido petit de statu Romandiole de qua oriundus fuerat, scilicet de Montefeltro licet dominium habuerit in Urbino et predecesores sui et etiam successores usque ad tempora moderna. *Di quella dolce terra*, amena est enim Romandiola inter alias partes Italie, *onde tutta mia colpa reco*, idest in qua exercui magnas calliditates, quibus obtinui magnas victorias. [2] Hoc dicebat Virgilio putans esse eum aliquem astutum qui iret ad illam penam. Unde ad intelligentiam istius licere est sciendum quod iste comes Guido de Montefeltro famosus et felix in prelio sepe terram Romandiole madefecit sanguine multo. [3] Unde a multis notatum est quod iste comes factus capitaneus belli in Romandiola dedit xvii conflictus adversariis suis, et precipue Bononiensis, qui cum numero exercitu venerant ad vastandum agros Faventinorum, ubi Bononienses exules, qui dicebantur Lambertacii erant receptati. [4] Igitur anno Domini mclxxv comes Guido cum exulibus Bononiensibus et aliis suis invasit Bononienses apud pontem Sancti Proculi, qui distat a Faventia per tria miliaria, quorum dux erat Malatesta primus de Arimino. Equites bononienses ad primum conspectum hostium trepidantes fugam arripuerunt; [5] pedites vero fermaverunt fugam, et conglobati sunt in unum, a quibus comes petiit deditionem, at illi denegantes in impetu trucidati sunt magna cede, maxime ab exulibus bononiensibus, qui potius constipatione quam ferro cesi sunt. [6] Et iste conflictus dicitur evenisse non tantum opera comitis Guidonis, quantum opera alterius comitis, qui erat ex parte Bononiensium. Nam quidam comes de Panico dicitur proclamasse in fuga: «popule marcide, lege statuta». [7] *Ch'io fui de' monti là entro a Urbino*, quasi dicat fui de Montefeltro. Nam Monsfeltrus est una contrata in Romandiola continens multos montes et multa castella; et sic vide quod isti comites fuerunt de Romandiola et extenderunt eorum dominium usque Urbinum, quod est inter Romandiolam et marchiam Anconitanam. [8] Sicut Malateste de eadem contrata in diebus nostris habuerunt fere totam Marchiam, habuerunt enim Anconam et Esculum et alias plures. Ita isti comites de Montefeltro dominati sunt in Urbino per tot tempora quod non estat memoria, et modo etiam civitatem Eugubii obtinent in ducatu.⁸⁵⁵

□ [31-33] *Io era in giuso ancora attento e chino*. Dicit autor quod Virgilius eum temptavit quod responderet comiti de statu Romandiole. Unde *stava attento e chino*, scilicet in superficie pontis ad audiendum, *dicendo parla tu, questi è latino*, quia hucusque ego fui locutus cum Ulixie greco et iam tu loquere cum isto qui latinus est, quia sibi non licuerat loqui cum Ulixie, cuius causa assignata fuit in precedenti capitulo.⁸⁵⁶

⁸⁵² Il rinvio è alla chiosa iv 130 (Zenone).

⁸⁵³ BENVENUTO, II 296-297.

⁸⁵⁴ BENVENUTO, II 299.

⁸⁵⁵ BENVENUTO, II 301-303.

⁸⁵⁶ BENVENUTO, II 303-304.

□ [37] [1] *Romagna tua non è e non fu mai / senza guerra ne' cuori de' suo' tiranni.* Et maxime a tempore pape Nicole de Ursinis citra, qui illam provinciam impetravit a Rodulfo imperatore, qui papa misit ibi Bertuldum fratrem suum primum comitem Romandiole et cardinalem latinum legatum suum; a quo tempore citra ipsa provincia semper varias habuit mutationes. [2] Nam obsunt ei quatuor cause evidentes: primo avaritia pastorum ecclesie, qui terras vendunt et favent nunc isti nunc illi tyranno; secundum est pravitas tyrannorum suorum, qui semper subditos lacerant, excoriant atque premunt; [3] tertium est loci fertilitas, que ad suam pinguedinem allicit barbaros et externos in predam; quartum est invidia incolarum in se, de qua autor dicit infra et pulcre ad materiam capitulo XIII *Purgatorii*, ubi facta magna commendatione istius province, indignanter exclamat contra eam: *O Romagnuoli tornati in bastardi.*⁸⁵⁷

□ [40-41] ↓ [1] *Ravenna.* Hic auctor descripturus specialiter statum Romandiole, incipit a Ravenna, qui antiquior et principalior est; et dicit quod nobilis et antiqua prosapia illorum de Polenta dominatur Ravenne et Cervie. Polenta est parvum castellum supra Bretinorium, unde isti dicunt habuisse originem, et describit eos autor ab armis et insignis eorum. [2] Nam portant aquilam cuius medietas est alba in campo azzurro et alia medietas est rubra in campo aureo. *Sta come stata è molti anni*, quia diu fuit sub dominio istorum. *L'aquila da Polenta là si cova*, et est propria metaphora, nam vult dicere quod dominus Guido Novellus, qui tempore Dantis regnabat in Ravenna, fovet et protegit Ravennates cum umbram alarum suarum, sicut aquila pullos suos. [3] Et re vera Ravenna tunc erat in florenti statu modo secus. Ab ista enim autor incepit, quia nobilissima est ratione antiquitatis et dignitatis, quia sola ecclesia ravennas habet cardinales sicut romana. De qua autor [...] a domino Guidone Novello satis honoratus et demum ibi mortuus et sopelitus.⁸⁵⁸

□ [42] → [1] *Sí che Cervia ricuopre co' suo' vanni*, idest et etiam protegit alis suis Cerviam civitatem. Sunt enim vanni quedam penne magistre in alis. Cervia enim est modica civitas in littore maris Adriatici, distans a civitate Ravenne per xv miliaria; habet hec civitas prerogativam salis, unde cardinalis ostiensis dominus Bononie et Romandiole solebat dicere: «plus habemus de Cerviola quam de tota Romandiola». [2] Circa enim annos Domini MCCCCLXXX dominus Guido de Polenta, qui prolixam barbam deferebat, vir crudelis, guerram habuit cum Malatestis de Arimino, in qua guerra eidem domino Guidoni cum ignominia sustulerunt, et nunc possident. Et fama fuit postea quod ipse dominus Guido fuerit a propriis filiis interfectus.⁸⁵⁹

□ [43] [1] *La terra.* Hic auctor describit aliam civitatem Romandiole, scilicet Forlivium, que est situata quodammodo in medio Romandiole, maior aliis, que habet gentem bellacem. Et comes Guido de Montefeltro supra nominatus habuerat diu principatum ibi, et fecerat multa bella cum Forliviensibus; ideo in descriptione eius autor interserit singularem victoriam quam cum eis habuerat. [2] Ad intelligentiam autem huius littere est sciendum quod anno Domini MCLXXXII papa Martinus tertius del Turso de regno Francie misit in comitem Romandiole quemdam dominum Iohannem de Apia vel de Ipa, militem strenuissimum armorum, quo nullus erat bellicosior in Francia. [3] Erat tamen impar sagacitatibus Romandiolorum, ut eriperet Romandiolum de unguibus comitis Guidonis de Montefeltro, qui tunc erat ibi fortis et potens pro parte ghibellina. Hic ergo Iohannes cum nobili exercitu Gallorum et Italicorum ingressus provinciam, primo recepit Faventiam datam sibi; [4] et ibi moram faciens faciebat acre bellum contra Forlivium, et creditur habere civitatem per proditionem, quam non poterat habere per obsidionem, cuius tractatum ordinavit comes Guido, qui acutissimus bene cognoscebat temeritatem Gallorum. [5] Et ut breviter dicam, Iohannes prefatus kalendiis maii cum gente sua venit Forlivium mane tempestive ante diem credens habere ipsum. Et sicut erat ordinatum per comitem Guidonem, fuit datum sibi introitus unius porte. [6] Iohannes igitur intravit cum parte sue gentis et parte dimisit extra, dato ordine quod, si expediret, succurreret ingressis, et si casus adversus accideret, mandavit quod omnes glomerarentur in campo sub umbra unius magne quercus. [7] Ordine vero dato Iohannes cum Francis percurrit civitatem sine resistentia. Comes autem Guido conscius facti cum tota gente sua exivit civitatem, et invasit animose illos qui erant sub quercu, et faciliter fudit. [8] Iohannes autem, qui intraverat Forlivium credens esse dominus, diripiebat interim civitatem et milites occupabant sibi quisque domicilia, et continuo comes Guido reintravit Forlivium, dimissa parte sue militie et gente pedestri sub quercu turmatim conglobata ea forma, qua primo steterat

⁸⁵⁷ BENVENUTO, II 304-305.

⁸⁵⁸ BENVENUTO, II 305-306.

⁸⁵⁹ BENVENUTO, II 306.

gens Francorum. [9] Tunc Iohannes credens habere libere civitatem, visis hostibus totus stupefactus est et territus. Et quicumque de Francis poterat ad equum recurrere, fugiebat extra civitatem et recurrebat ad quercum, credens ire ad suos incurrebat manus hostium, a quibus cesi et capti erant. [10] Et similiter illi qui in civitate remanserant cedebantur. Et sic magna sagacitate comitis Guidonis gens gallica trucidata in magna copia fuit, et multi magnates et nobiles italici ceciderunt in dicto conflictu, inter quos fuit unus comes Taddeus de Montefeltro consanguineus comitis Guidonis, sed erat infestus ei propter litem quam secum habuerat super hereditate, et Thebaldellus qui aperuit Faventiam quando dormiebat. [11] Iohannes tamen de Ipa cum paucis evasit, et ita delusus et destructus reversus est Flaventiam. Papa Martinus super his iratus misit novas gentes comiti Iohanni, pedestres et equites, qui recuperavit Forlivium anno sequenti de mense maii, et diruit omne fortilitium. [12] Comes autem Guido recessit de Forlivo, ideo dicit *la terra che fe' già la lunga prova*, quia steterant in contumacia. Est enim natio forliviensis magis prompta ad rebellionem et tardior ad deditionem, quam alia gens Romandiole, sicut probatum est in multis preliis. [13] *E di Franceschi sanguinoso mucchio*, ubi viii^c milites cesi sunt, et licet aliqui istam stragem aliter scribant, ista magis consona videtur moribus comitis Guidonis. [14] *Socto le verdi branche si ritrova*, idest sub dominio Ordelaaffiorum, qui habent pro insigno leonem a medio supra viridem in campo aureo cum quibusdam listis, quarum tres sunt virides, tres aure, scilicet a medio infra. Et tunc regebat Sinibaldus de dicta domo. Autor tamen dimisit Forumpopillum, quod erat sub eodem dominio, quia erat civitas parvula, quam dominus Sabinensis cardinalis hispanus dirui fecit, cum esset legatus ecclesie, et transtulit Bretinorium.⁸⁶⁰

□ [46] ↓ [1] *El mastin vecchio*. Hic autor manifestat aliam civitatem scilicet Ariminum, quam manifestat per dominos suos. Et vult dicere quod duo Malateste, scilicet pater et filius, quos vocat mastinos idest violentos, tenent civitatem Ariminum. Et hic Malatesta fuit avuus domini Malateste Veteris et domini Galeocti, qui regnaverunt nuper diebus nostris in Arimino. [2] Ad cuius littere evidentiam est sciendum quod in provincia [↑] Romandiole, in comitatu Montifeltri est unum castellum quod vocatur Penna Billorum, ex quo olim traxerunt originem Malateste; quorum unus eorum Malatesta nomine fecit sibi nomen in armis et factus est miles, et quasi origo domus sue, et in armis factus probus, beneficia plurima contulit civitati Arimini; [3] ex qua gratitudine Ariminenses fecerunt eum civem Arimini et fecerunt sibi donaria multa, inter que fuit castrum Verruchii in comitatu Arimini. A quo postea Malateste appellati sunt, facientes ibi in bonis et possessionibus fundamentum, datis etiam domino Malateste multis immunitatibus. [4] Ex quo natus est alius Malatesta miles audax, qui sibi dominium Arimini vendicavit cum esset xxii annorum. Hic vicit comitem Guidonem apud montem Lorum et ab eo victus est apud pontem sancti Proculi. Hic genuit Iohannem Sciancatum, qui interfecit Paulum fratrem suum simul cum Francisca. [5] Item genuit Malatestinum, qui fuit monoculus, astutissimus tyrannus, qui successit patri in dominio; et ex eo natus est Ferantinus et alius qui dictus est Pandulfus filius dicti Malateste, qui regnavit post Malatestinum una cum Ferantino nepote suo. Ex Pandulfo nati sunt dominus Malatesta sagacissimus tyrannus et dominus Galaoctus strenuus armorum, qui diebus nostris fuerunt domini magne partis Marchie Anconitane; [6] Unde dicit *el mastin vecchio*, idest dominus Malatesta antiquus, qui fuit avus Malateste et Galeocti, *e 'l nuovo*, idest Malatestinus filius eius, quos mastinos vocat, idest violentos tyrannos; [7] *che fecer di Montagna el mal governo*, proprium nomen viri fuit enim Montagna, nobilis miles de Parcitis de Arimino, princeps partis ghibelline, quem captum cum quibusdam aliis Malatesta dedit custodiendum Malatestino filio suo. [8] Postea petivit ab eo quid factum fuisset de Montagna, cui ille: «sub fida custodia est, ita quod si vellet se suffocare non posset, licet sit iuxta mare»; et dum iterum et iterum peteret et replicaret, «certe dubito quod nescies eum custodire». Malatestinus vero notato verbo statim Montagnam mactari fecit cum quibusdam aliis suis sociis.⁸⁶¹

△ ← [9] Istos de Malatestis vocat *mastinos* quasi 'violentos tyrannos', quia canes mastini stature grandis et violentis nature sunt.

△ [47] *Che fecero di Montagna il mal governo*] Iste Montagna fuit nobilis homo de Arimino, quem capto dominio dicte terre fecerunt capi, et post tempora clandestine trucidari.⁸⁶²

⁸⁶⁰ BENVENUTO, II 306-309.

⁸⁶¹ BENVENUTO, II 309-311.

⁸⁶² Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questo Montagna fu uno gentilissimo uomo e grande d'Armino, sí chè quando preseno la signoria da terra, sí lo incarcerarono, poi dopo poco tempo secretamente lo fenno a mal modo morire, e però dice: mal governo, cioè che n'ebbeno mala guardia».

□ [49-51] ↑ [1] *La città di Lamone e di Santerno*. Hic auctor vult describere duas alias civitates Romandiole, scilicet Faventiam et Imolam, a fluminibus et a domino suo. Hamon est fluvius qui labitur iuxta Faventiam, cuius vallis fertilissima est. [2] *E di Santerno*, idest Imolam. Santernus est fluvius qui labitur iuxta Imolam, et oritur de Alpibus Apennini, qui olim vocabatur Vaternus, sicut scribit Plinius in *Naturali historia*. [3] Et nota quod Imola vocata est olim Forum Cornelii, unde Augustus in cosmographia, quam fecit fieri de toto orbe, numerat Forum Cornelii inter civitates famosas, sicut scribit Albertus Magnus in suo libello de natura loci. Ideo dictum est Forum Cornelii, quia a Cornelio romano de famosa familia Corneliorum, de qua fuerunt illustrissimi Scipiones, edificatum est. [4] Sed quando civitas ipsa conversa est ad fidem, dicta est Imola ab 'imolando'. Que producit naturaliter subtilia ingenia, sagacitates et eloquentie facundia in civibus suis. [5] *Conduce il lionel dal nido bianco*. Hic declarat ab insigno dominum dictarum civitatum. Ad quod sciendum est quod quidam nobilis castellanus de montibus supra Imola de loco qui dicitur Usinana nomine paganus, qui veniens ad mortem reliquit Maghinardum eius filium in protectione comunis Florentie, sub quo semper protectus est; et ipse pro comune Florentie semper pugnavit. [6] Hic factus est probus et strenuus in armis adeoque sua probitate factus est magnus dominus in Romandiola, et obtinuit tres civitates, scilicet Forlivium, Faventiam et Imolam. Unde est sciendum quod in ^{MCCLXXX} Stephanus de Dinazano romanus comes Romandiole pro papa fuit captus in civitate Ravenne per illos de Polenta die xii novembris, propter quod Maghinardus cepit civitatem Faventie, et Bononienses continuo rapido cursu ceperunt civitatem Imole. [7] Posthec papa misit comitem Bandinum de comitibus Guidis de Romena episcopum aretinum, qui reduxit terras ad obedientiam per pacem et concordiam. Anno vero sequenti die dominica xxiii dicembris de nocte [←] dictus Maghinardus cum quibusdam nobilibus furto accepit civitatem Forlivii, in qua cepit comitem Aghinolfum de Romena fratrem dicti episcopi. [8] Deinde obsedit Cesenam, ubi erat ipse comes Romandiole. Post hec anno Domini ^{MCCLXXXVI} Maghinardus habens bellum cum Bononiensibus propter Forlivium, quorum dominium tunc tenebant Bononienses, et ipse furto illud acceperit, fecit confederationem cum Azzone tertio marchione estensi, qui similiter parabat bellum contra Bononienses, de quo dicitur *Purgatorii* capitulo v. [9] Et kalendis aprilis venit cum exercitu contra Imolam, quam Bononienses occupaverunt, ut dictum est, et cepit civitatem non sine magno damno et dedecore Bononiensium, quorum moltitudo capta fuit quia erant circa ⁱⁱⁱⁱ^m. [10] Nunc autor describit Maghinardum a signo suo: *conduce el leonel dal nido bianco*, qui portabat leonem azurum in campo albo, *che muta parte da la state al verno* quia Maghinardus erat ghibellinus in Romandiola et guelfus in Tuscia, et dicit *da la state al verno*, et ponit Romandiolam pro hieme, quia magis frigida et sub septemprione; Tuscia magis respicit meridiem et per consequens magis calida, quam pro estate ponit. [11] Hic pro Florentinis semper pugnavit contra ghibellinos et contra guelfos quicumque essent in omnibus bellis eorum donec vixit, licet esset naturaliter gebellinus, sed guelfus Florentie semper erat, quem pars eius dimiserat sub protectione Florentinorum, ut dictum est cum multis inimicis, videlicet Ubaldinis, comitibus Guidis et aliis Romandiole dominis.⁸⁶³

□ [52 *E quella*] [1] Hic auctor describit aliam civitatem Romandiole, scilicet Cesenam, quam ultimo reservavit, quia tunc sola gaudens dono libertatis sub nullius tyrannide tunc degebat. Et eam describit a flumine, quod labitur iuxta eam, scilicet Sapis, qui iuxta latus eius discurrit. [2] *Come ella sie tra 'l piano e il monte*, quia silicet situata est in plano, excepta illa parte in quo est Rocca, que dicitur '*la murata*', que est in monte sive colle, *tra tirannia si vive*, quia habet tyrannos circumcirca se, nam ab oriente erant Malateste in Arimino, ad occidentem Ordelaaffi in Forlivio, a septentrione illi de Polenta in Ravenna.⁸⁶⁴

□ [55-86] [1] *Ora chi se'*. Postquam autor declaravit istum spiritum de statu Romandiole, rogat eum ut sibi declaret nomen suum. *S'io credesse* etc. quasi dicat: «si ego crederem quod aliquis de me famam portaret in mundo, ego non loquerer ulterius, quia esset mihi infamia eo quod factus fuerim frater minor in conversione mea. et [↓] renuntiaverim mundo et pompis eius, postea inciderim in peius, scilicet ad fraudes antiquas». [2] Et quia putabat Dantem esse spiritum et non vivum, et de inferno non exiturum et per consequens non propalaturum eius infamiam, ideo audaciter locutus est secum, narrans autori formam sue vite preterite. [3] *Io fui uom d'arme*,

⁸⁶³ BENVENUTO, II 311-314.

⁸⁶⁴ BENVENUTO, II 314.

quia gessi multa et magna bella, ut satis patet ex iam dictis, *e poi fui cordelliero*, idest frater minor, nam in lingua gallica fratres minores vocantur cordellerii a corda qua cinguntur. *Credendomi, si cinto, fare ammenda; e certo il credere mio venia intero*, licet tamen alii non crederent considerata vita priori. [4] Unde dominus Malatesta cum narraretur sibi a quadam familiari quod comes Guido erat factus frater minor, respondit: «Caveamus ergo ne fiat guardianus Arimini», et dicit *el mio credere venia intero*, et sic erat quia videbatur sine dubio emendatus, nam devote assumpsit habitum, humiliter servavit regulam et patienter tulit paupertatem. [5] Unde sepe visus est ire publice mendicando panem per Anconam, in qua mortuus est et sepultus, et multa dicta sunt de eo, per que sperari poterat de eius salute. *Se non fosse el gran prete*, scilicet Bonifatius octavus, et dicit *grande* quia magnifice et imperialiter vixit. [6] *Mentre*. Narrat comes causam quia Bonifatius requisivit eum, *l'opere mie non furon leonine, ma di volpe*, quasi dicat non tamen fui usus viribus in bellis, ita quod non pugnabam aperte, sicut olim Galli, prout scribit Iulius Celsus. *Lo principe de' novi Farisei*. Hic dicit comes quod Bonifatius requisivit eum ad gerendum bellum cum Columnensibus. [7] Ad cuius intelligentiam oportet primo scire quod anno Domini MCCCLXXXVII gravis seditio orta est Rome. Nam papa Bonifatius, qui conceperat implacabile odium contra illos de Columna, quia Iacobus et Petrus duo cardinales de Columna fuerunt contrarii electioni eius, et quia Sciarra derobaverat quasdam salmas sui thesauri, mandavit ut illi cardinales deponerent cappellos et insigniam cardinalatus. [8] Quos cum [→] non parerent, et ceteros illius familie privavit omnibus beneficiis et honoribus eorum. Palatia eorum in Urbe fecit dirui, et castella oppugnari et capta solo equavit vel tradidit Ursinis, ut redderet eos infestos Columnensibus. [9] Et bannita cruce contra eos obsedit civitatem Nepesinam, quam tandem habuit cum certis pactis. Deinde non valens capere Preneste civitatem inexpugnabilem, habito consilio audivit quod comes de Montefeltro, qui erat in ordine minorum, solus poterat eum facere voti sui compotem, misit pro eo rogans et suadens ut esset dux belli contra cardinales sibi adversos; [10] quod cum constanter negaret dixit Bonifatius: «saltem me instruas quomodo eos subicere possim»; tunc ille: «multa promicte, pauca serva de promissis». Tunc Bonifatius inventis mediatoribus dixit se misericordiam facturum dummodo facerent quod deceret magnitudinem animi et status sui. Cardinales continuo exilarati assumpta veste nigra miserabili vultu et habitu supplices ad pedes eius procubuerunt, suam culpam confitentes et veniam postulantes. [11] Bonifatius illis increpatis promisit impunitatem, imo restitutionem in integrum. Petivit Preneste et obtinuit, qua eversa fecit fieri civitatem in plano, quam vocavit civitatem papalem. Deinde nobilem et potentem virum Zannem de Cecano attinentem eorum subito captum duro carceri mancipavit. [12] Quare cardinales territi fugientes latuerunt per aliquot annos apud amicos eorum, ita ut omnino nesciretur utrum viverent, quia non audebant apparere aut se nominare. Papa vero illos tamquam iterum rebelles et relapsos, infra annum bannivit: ceteri de familia Columnensium dispersi sunt per regiones diversas, usque quo Bonifatius fraude captus qua alios ceperat per Sciarram de Columna finem vite infeliciter terminavit.⁸⁶⁵

△ [67] ← *Io fui* etc. Hic fuit comes Guido de Montefeltro, homo doctissimus, armorum expertissimus et in guerris sagacissimus et astutus, adeo quod eius opinio comuniter affirmabatur. Demum senio ductus intravit religionem Minorum. Dumque Bonifatius papa vacaret destructioni Colonnensium, voluit istum penes se pre sagacitate sua, ut ipsum guerre doctum faceret etiam per astutiam: et demum consensu motus comes vacare nolebat, quo dominus papa remisit ei omnia peccata, et huic operi vacaret, et sic factum est.

□ [89] → [1] *E nessun era stato a vincer Aciri*, scilicet iuvando infedele vel dando mercimonia vel commoda, quibus prelati solent procedere contra christianos. Et ad declarationem huius littere est sciendum de crudeli excidio civitatis Achon, quod fuit tale anno Domini MCCCLXXXI. [2] Soldanus Babilonie Egypti facto maximo apparatu, cum innumerabili exercitu transito deserto venit in Siriam, et obsedit civitatem Achon. Causa autem huius obsidionis, sicut multi mercatores tulerunt, qui illo tempore fuerunt ibi, dicitur esse talis. Satis enim stat quod saraceni ante istud tempus abstulerunt christianis civitatem Anthiochie, Tripolim et alias terras quas christiani tenere solebant ad maritimam. [3] Quapropter Achon erat multum ampliata viris et viribus, quia alia terra in Siria non tenebatur per christianos, ita quod rex Ierusalem, rex Cipri, princeps Anthiochie congregatio templi, hospitale sancti Iohannis et alie aule, legatus pape et presides qui remanserant ibi pro rege Francie et Anglie omnes faciebant caput in Aciri, unde erat ibi xvii dominia et singula habebant iurisdictionem sanguinis, quod pariebat magnam confusionem. [4] Eo tempore fuerit tregua inter christianos et saracenos et in Achon erant plusquam xviii millia

⁸⁶⁵ BENVENUTO, II 316-320.

peregrinorum hominum signatorum cruce, et deficientiis stipendibus dominorum et communium suorum ceperunt violare inducias, predando et iugulando saracenos, qui veniebant Achon, sub securitate tregue, cum eorum mercibus et victualii; similiter ibant in predam per loca circumvicina. Propter quod Soldanus graviter offensus misit legatos ad res petendas et petendos violatores tregue, sicut est de antiquo iure gentium. [5] Sed negato iure, Soldanus cum maximo potentatu venit supra civitatem, cuius exercitus occupabat per duodecim miliaria, et cum multitudine gentium replevit fossas profundas ex una parte, et ceperunt primum ambitum murorum, et secundum fecerunt cadere cum cuniculis et operibus, et ceperunt magnam turrim que vocabatur 'maledicta'. [6] Sed cum toto hoc, non poterat cepi civitas, quia illud quod faciebant saraceni de nocte, christiani reficiebant de die: obstipabant caveas cum saccis lane et bombicis. Et magister generalis templi, qui habebat custodiam, multa prudentia et probitate defendebat terram. [7] Sed fato faciente fuit vulneratus in brachio cum una sagicta toxicata, cuius vulnere infra paucos dies expiravit. Cuius mortem christiani territi facti sunt, inordinati et discordes in defensione et custodia civitatis propter confusionem antedictam. [8] Ex quo ceperunt omnes qui poterant refugere ad mare et recedere. Ideo saraceni sine intermissione insistentes operi intraverunt civitatem cum furore omnes trucidantes, omnia rapientes et adduxerunt in servitute viros et mulieres iuvenes et inter homines utriusque sexus *lxx* milia et ultra fuisse referunt. [9] Damnum rerum et personarum fuit infinitum, et demum civitate sic spoliata prostraverunt menia et igne et ferro vastaverunt totam. Ex quo christianitas tota recepit magnum damnum. Nam propter exterminium unius non remansit aliqua terra in Terra sancta pro christianis. [10] Omnes nobiles urbes receperunt magnum preiudicium propter bonum situm illius civitatis, quia erat in fronte nostri maris in medio Sirie, quasi in centro mundi prope Ierusalem per *lxx* miliaria et fons et portus omnium mercatorum tam orientis, quam occidentis, et omnis generis hominum mundi et omnium idiomatum, ita quod erat quasi quoddam elementum mundi. [11] Ex hoc forsitan iudicio iusto Dei contigit, quia hec civitas velut sentina erat repleta omni genere sordidum, vitiorum plusquam alia totius christianitatis. [12] Hec civitas Achon olim vocata est loppe, et olim capta et diruta a Cestio duce romano tempore Neronis, et post a Vespasiano, duce eiusdem, sicut scribit Iosephus libro *De bello iudaico*. Dicit ergo comes Guidus quod Colunnenses [...].⁸⁶⁶

△ [102 *Sí come Palestina*] ← Palestina fuit turris Colonensium fortissima, per quam intelligere debemus omnes Colunnensium sequaces.⁸⁶⁷

△ [105] [1] *Che 'l mio antecessore*, scilicet papa Celestrinus, de quo supra dictum est capitulo iii.⁸⁶⁸

[c. 49v]

△ ← [2] Sciendum est quod Bonifacius papa assumptus est ad papatum interventu Colonensium. Sed principium litis inter eos fuit quia Bonifatius habebat quemdam eius nepotem qui filocaptus est ex uxore Sciarre. Et dum amore torqueretur, et in lecto se proiecisset, et Bonifatius interrogaret ubi esset, quia eum fortissime diligebat, dictum est sibi; et demum habitis medicis inventum est non pati morbum corporale. [3] Quare Bonifatius ordinavit grande convivium dominarum, inter quas fuit uxor Sciarre; et ordinato convivio datus est ordo quod in medio prandio traheretur in quamdam camera per ostium iuxta ubi sedebat; et sic factum est, non advertente nisi consocia sua. [4] Sed tractis capillis, vestibus laniatis et facta quam potuit violentia, non habuit eius optatum; et inde recedens nuntiavit hoc viro suo. Quo scito Colunenses hodie capitali habuerunt Bonifacio. Tunc Bonifatius insecutus est eos, et deposuit dominum Iacobum et dominum Petrum cardinales de Colonna. [5] Postque suggestionem comitis Guidonis dixit se vellet pacisci cum Colunnensibus. Illi credentes redierunt Romam, quibus reversis, eos dispersit et domos, bona, fortalitia eorum dissipavit.⁸⁶⁹

⁸⁶⁶ BENVENUTO, II 321-323.

⁸⁶⁷ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Palestrina è una torre dei Colonnese molta forte; or si dee intendere gittare giù Palestrina, cioè distruggere la parte e la fortezza de' suoi contrarii».

⁸⁶⁸ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «cioè quel Celestino del quale è fatto menzione nel terzo capitolo».

⁸⁶⁹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questa fattura dei Colonnese fu che Bonifacio avesse quello stato in corte, per lo quale egli venne al sommo grado e fu papa, avea lo ditto papa uno suo nipote, lo quale innamorò della moglie di Sciarra della Colonna: crescette tanto nel cuore a costui questa concupiscenza e passione, ch'elli se ne gittò suso lo letto ammalato. Lo papa amava molto questo suo nipote, e allora ch'elli non se lo vedea inanzi non li pareva essere mezzo. Stando un die fino all'ora di terza ch'elli non lo avea veduto, domandò di lui: fulli risposto: messere, egli è sul letto perchè non si sente chiaro. Fue a lui al letto e dimandò quel ch'avea; colui non li rispondea. Mandò per medici e fece

«Chiose interlineari»

[12 *via*] quia fraudolenti astute locuntur.